ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO-PB
Casa João Batista Antunes de Lima
CNPJ: 01.635.617/0001-46
GABINETE DA VEREADORA MIXELLY DE IRAILDO

 Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 008/2025

Ementa: Indica à Prefeitura Municipal de

Sossêgo-PB a construção de uma passagem

molhada sobre o Rio Timbaúba.

A VEREADORA QUE ESTÁ SUBSCRITO, na forma regimental, apresenta à

Câmara Municipal de Sossêgo-PB a seguinte indicação:

Considerando a necessidade de melhorar o acesso de moradores e visitantes nas áreas

ribeirinhas do município de Sossêgo, especialmente nas regiões que atravessam o Rio Timbaúba,

e a importância da construção de infraestrutura adequada para a segurança e a mobilidade da

população;

Considerando que o Rio Timbaúba é um ponto crítico de tráfego durante a época de

chuvas, dificultando o deslocamento de veículos e pedestres, comprometendo a segurança e o

cotidiano da comunidade;

Considerando que a construção de uma passagem molhada no local proporcionará uma

solução duradoura e eficaz, permitindo o escoamento das águas e facilitando o trânsito,

principalmente em períodos de cheias, sem a necessidade de interrupção ou elevados custos de

manutenção;

INDICA:

A construção de uma passagem molhada sobre o Rio Timbaúba, no trecho que forma

um Y, indo a timbauba e indo para o assentamento Santo Antonio visando melhorar a

acessibilidade e segurança das populações ribeirinhas, sem causar danos ao meio ambiente local.

Justificativa:

Esta propositura visa atender uma demanda urgente da população local,

proporcionando um benefício direto aos cidadãos de nossa cidade, facilitando o deslocamento e

garantindo a segurança dos usuários em tempos de chuvas intensas. A construção de uma

passagem molhada é uma obra de baixo custo, de fácil manutenção, e muito eficaz, além de

melhorar a qualidade de vida dos cidadãos.

Sala das Sessões, 07 de março de 2025.

___________________________________

MIXELLY DE IRAILDO

Vereadora/Propositora